



CUPRINS

1 Din activitatea Colegiului

2-6 Testimoniale Program
Supervizarea
Asistenților Sociali

7-8 Consiliul Național
al CNASR

9 Webinarii

10-12 Evenimente
în Sucursale

13 Reprezentare

14 Informații Comisii

Dragi colegi,

Această ediție a newsletterului continuă seria testimonialelor dedicate colegilor care au dobândit competența de supervizor în asistență socială, evidențiind contribuția lor la dezvoltarea profesională în domeniu. Prin vocea acestor profesioniști, aducem în prim-plan nu doar parcursul individual, ci și impactul formării în supervizare asupra calității serviciilor sociale și consolidării comunității profesionale.

Fără îndoială, cel mai important eveniment al lunii mai a fost Ședința Consiliului Național al CNASR din 15 mai 2025, care a reconfirmat unitatea profesiei și angajamentul susținut pentru consolidarea asistenței sociale în România.

La nivelul sucursalelor teritoriale ale CNASR au avut loc mai multe ateliere de lucru sau workshopuri. Subiectele dezbătute în cadrul evenimentelor din luna mai au vizat etica și deontologia profesională, impactul tehnologiei în asistența socială, comportamentul profesional, precum și colaborarea între asistența socială și sistemul judiciar pentru o mai bună protecție a drepturilor beneficiarilor, precum și combaterea violenței domestice, în toate formele ei, prin colaborare interinstituțională și intervenție specializată.

Despre toate acestea, dar și despre alte noutăți din activitatea Colegiului, vă invităm să descoperiți mai multe în paginile acestui newsletter.

Vă mulțumim că rămâneți conectați la activitatea Colegiului și vă invităm să continuăm împreună demersul de consolidare a profesiei, prin implicare activă, dialog și formare continuă.

**Cu prietenie,
Echipa CNASR**

TESTIMONIALE

PROGRAM SUPERVIZAREA ASISTENȚILOR SOCIALI

Flavius Dacian Nicoară

Județul Maramureș

Când spun supervizare spun un drum frumos parcurs, un drum plin de provocări, învățături, oameni deosebiți, buni profesioniști, cunoștințe teoretice și practice bine structurate și predate. Dacă la începutul drumului am fost curioși, apoi treptat am început să ne consolidăm cunoștințele și să aprofundăm acest domeniu, la punerea cunoștințelor dobândite în practică ne-am redescoperit pe noi cu bune și cu lucruri mai puțin bune, cu emoții și stângăcii dar nu ne-am oprit aici. Am încercat zi de zi, ședință de ședință să fim mai buni, obiectivi, am reflectat și corectat ceea ce trebuia corectat astfel încât supervizații să aibă ce învăța, să creăm de fiecare dată un mediu de învățare în cadrul ședințelor.

După cum spunea filozoful Comenius „învățându-i pe alții ne învățăm pe noi înșine”. Așa am fost și noi, am învățat cu fiecare ședință de supervizare, am învățat să sesizăm problemele cu care se confruntă supervizații, să ascultăm, să empatizăm, să reflectăm și să ghidăm. Privind în urmă pot să spun că supervizarea a fost un proces amplu de învățare, transformare și predare a unor aspecte teoretice și practice care să facă din noi un profesionist în asistența socială capabil să îndrume asistenții sociali aflați în supervizare să se autoevalueze, să-și definească rolul și locul lor în asistența socială din România.

Multumesc facilitatorului meu de la care am avut foarte multe de învățat și care a fost alături de mine pe tot parcursul acestui proces, colegilor de grup, CNASR pentru această oportunitate și recomand cu încredere parcurgerea acestui proces pentru obținerea competenței de supervisor asistenților sociali doritori, deoarece vor avea doar de câștigat : încredere, competențe, prieteni.

Alina Nicoleta Roman

Județul Maramureș

Numele meu este Alina Nicoleta Roman și sunt asistent social principal. În prezent îmi desfășor activitatea la DAS Baia Mare, în cadrul Centrului Social Multifuncțional care include Centrul de Consiliere pentru Agresori și Azilul de Noapte, având atribuții pe ambele centre. De curând am finalizat programul de formare în supervizarea profesională a asistenților sociali și am obținut competența de supervisor.

Aș dori să vă împărtășesc experiența pe care am trăit-o, parcurgând acest proces. Recunosc că am avut emoții la început, fiindu-mi teamă de situațiile noi, pe care nu știam dacă le pot controla, dar ulterior am realizat că supervizarea m-a ajutat să înțeleg că nu e neapărat vorba despre control cât despre adaptarea la firescul din jur. M-a ajutat să mă descopăr și să mă analizez din mai multe perspective, să-mi îmbunătățesc propriile competențe profesionale, abilitățile de comunicare, să exerseze empatia, practicarea auto-reflecției și gândirii critice.

Le recomand tuturor colegilor supervizarea pentru că, consider că, cel mai important efect produs în cadrul ședințelor de supervizare este eliberarea de gândurile negative care ne pot limita avântul spre un progres profesional pe care toți ni-l dorim. Sunt recunoscătoare că am avut ocazia participării la acest proces, pentru că m-a ajutat să mă apreciez mai mult, să-mi redescopăr și să-mi folosesc potențialul, să pot crește frumos din punct de vedere profesional.

TESTIMONIALE

PROGRAM SUPERVIZAREA ASISTENȚILOR SOCIALI

Daniela Bulcu

Bistrița-Năsăud

Provocarea cea mai mare pentru mine a fost momentul în care am conștientizat importanța supervizării și mai ales înțelegerea acestui proces. În cei peste 20 de ani de activitate în domeniul social am urmat principiile sociale gândindu-mă la bunăstarea beneficiarului, la servicii accesibile lui, la orientarea către problemele lui și am învățat să ofer ajutor profesional și mai ales să îndrum oameni, beneficiari, asistenți sociali sau alți specialiști spre acțiuni clare, cu răspunsuri exacte și cu exemple de situații care să ajute practic nu doar teoretic. M-am setat atâția ani să acord sfaturi, idei și soluții palpabile la problemele celor din jur. Acest proces de supervizare m-a învățat cum să-l determin pe cel de lângă mine să-și identifice propriile resurse, propriile soluții, propriile strategii de rezolvare a situațiilor dificile și nu în ultimul rând reflexia asupra a ceea ce are și ceea ce își dorește.

Pop Maria Marcela

Județul Satu Mare

Participarea la cursul de formare a supervizorilor în asistența socială, organizat de Colegiul Național al Asistenților Sociali din România a fost o experiență deosebită atât din punct de vedere profesional, cât și din punct de vedere personal, a fost o experiență profundă și motivantă, extrem de valoroasă pentru mine, a fost o experiență care mă motivează suplimentar pentru a continua să mă implic cu maximă dedicare în domeniul asistenței sociale. Am trăiesc emoții intense de-a lungul procesului de formare, de la nesiguranță și autoanaliză, până la încredere și validare personală. Întregul proces a contribuit la acumularea de noi cunoștințe, la dezvoltarea de abilități și competențe, la dezvoltarea profesională.

Este cert că supervizarea în asistență socială este un proces profesional structurat, prin care asistenții sociali pot primi sprijin, îndrumare și evaluare, un proces care are rolul de a îmbunătății competențele profesionale, de a asigura calitatea serviciilor oferite beneficiarilor și de a preveni epuizarea profesională.

Această formare mi-a oferit încrederea și claritatea necesare pentru a-mi asuma rolul de supervizor cu responsabilitate și echilibru.

Recomand cu toată încrederea participarea la formarea în domeniul supervizării tuturor colegilor care doresc să susțină dezvoltarea profesională în domeniul asistenței sociale. Este o experiență care te ajută nu doar să îți clarifici aspecte profesionale, ci și te redescoperi ca om.

TESTIMONIALE

PROGRAM SUPERVIZAREA ASISTENȚILOR SOCIALI



Lavinia Ileana Bucur

Județul Dolj

Participarea și absolvirea programului - Supervisor în Asistență Socială, organizat de Colegiul Național al Asistenților Sociali a fost pentru mine o experiență profundă de creștere, o etapă de consolidare a identității mele profesionale și o reconectare cu sensul muncii în asistența socială. A fost, înainte de toate, o călătorie interioară de transformare, în care am învățat nu doar metode și tehnici, ci și cum să fiu prezentă, disponibilă și autentică în relația cu ceilalți colegi, asistenți sociali, cu ceilalți profesioniști.

Lucrul cu primul grup de asistenți sociali supervizați m-a provocat să creez un spațiu sigur și coerent, în care fiecare membru să se poată exprima, reflecta și dezvolta.

A fost o responsabilitate asumată cu seriozitate, dar și cu bucuria de a vedea cum sprijinul oferit favorizează încrederea, clarificarea rolurilor și revalorizarea propriului parcurs profesional. Am învățat să gestionez diferențele de ritm, de așteptări și de stil de lucru, să facilitez dialoguri semnificative și să susțin procese de învățare profundă.

În paralel, experiența supervizării individuale mi-a oferit o altă perspectivă, aceea a unei relații construite în profunzime, în care am fost martoră la frământări, întrebări, momente de vulnerabilitate, dar și de claritate și creștere personală. În acest cadru, am simțit poate și mai acut importanța prezenței empaticе, a ascultării active și a capacității de a ghida fără a controla. Fiecare întâlnire a fost o invitație la reflecție, la conexiune umană și profesională autentică.

Concluzionând, acest parcurs m-a ajutat să îmi definesc mai clar rolul de supervisor, un rol care implică ghidare, susținere, dar și capacitatea de a reflecta în oglindă procesele interioare ale celor cu care lucrez. Mă simt motivată să continui în această direcție, contribuind la dezvoltarea unei culturi profesionale bazate pe învățare continuă, încredere și grijă față de sine și față de ceilalți.

Recomand acest program tuturor colegilor care simt chemarea de a însoți alți profesioniști în procesul lor de dezvoltare. Este un drum care cere curaj, deschidere, onestitate și un angajament față de propria creștere. Merită fiecare pas pentru că, dincolo de competențele dobândite, ceea ce se transformă profund este felul în care te raportezi la oameni, la relații și la sensul muncii tale. Supervizarea nu este doar o competență, este o formă de prezență conștientă și de sprijin valoros pentru sistemul profesional în care activăm.



Cristina Ciucur

Județul Gorj

Participarea la primul program de formare profesională pentru supervizori în asistență socială organizat de Colegiul Național al Asistenților Sociali din România, a fost o etapă importantă în dezvoltarea mea profesională, o provocare profesională în a face față noului și a mă ridica la nivelul cerințelor cursului. A fost un proces intensiv, transformațional, în care am învățat importanța auto-reflecției în practica profesională prin analiza punctelor tari și a ariilor ce necesită îmbunătățiri, mi-am consolidat competențele de comunicare și ascultare activă, precum și modul în care pot oferi ghidare și sprijin pentru alți asistenți sociali.

Rolul de supervisor este un rol complex, cu multe responsabilități și presupune pe lângă asumare și seriozitate, competențe profesionale la un standard înalt și bineînțeles pe parcursul cursului vor fi dobândite o serie de cunoștințe și competențe specifice rolului acestuia.

Celor care simt că pot face asta și doresc să își asume rolul de supervisor, le recomand cu încredere să se înscrie la cursul de supervizori în asistență socială!

TESTIMONIALE

PROGRAM SUPERVIZAREA ASISTENȚILOR SOCIALI



Loredana Udroi

Județul Gorj

Participarea la primul program de formare profesională pentru supervizori în asistență socială organizat de Colegiul Național al Asistenților Sociali din România, a reprezentat pentru mine o mare provocare, cunoaștere și descoperire continuă și a avut un rol esențial în dezvoltarea competențelor mele profesionale.

A fost un proces intensiv, în care am descoperit importanța auto-reflecției în practica profesională prin analizarea punctelor tari și a ariilor ce necesită îmbunătățiri. De asemenea mi-am consolidat competențele de comunicare și ascultare activă, precum și modul în care pot oferi ghidare și sprijin pentru alți asistenți sociali.

Supervizarea pleacă de la nevoia continuă a asistenților sociali de a purta conversații legate de practica lor, de a reflecta în mod critic asupra acestora și de a împărtăși îngrijorările pe care le au cu privire la deciziile ce privesc beneficiarii cu care lucrează.

Rolul de supervizor este un rol complex, cu multe responsabilități și presupune pe lângă asumare și seriozitate, competențe profesionale la un standard înalt și de aceea pot spune în concluzie, că acest curs de formare a fost, pentru mine o experiență valoroasă, care m-a ajutat, să-mi dezvolt abilitățile practice și să privesc supervizarea ca pe un proces continuu de învățare și sprijin.

Recomand cu încredere această experiență tuturor celor care doresc să își asume un rol de sprijin în comunitatea profesională și mulțumesc pentru această oportunitate!



Elena Nadia Lungoci

Județul Gorj

Participarea la primul program de formare profesională pentru supervizori în asistență socială organizat de Colegiul Național al Asistenților Sociali din România, a reprezentat pentru mine o mare provocare și care s-a dovedit a fi o etapă esențială și semnificativă în dezvoltarea mea profesională. Acest curs mi-a oferit nu doar cunoștințe teoretice, ci și instrumente practice pentru a-mi îndeplini rolul de supervizor într-un mod eficient și etic.

În primul rând am înțeles complexitatea rolului de supervizor. Nu este vorba doar de coordonare și control, ci și despre ghidare, sprijin, îndrumare și modelare profesională. Am înțeles că supervizorul trebuie să fie un reper, un facilitator al dezvoltării continue și un apărător al standardelor etice.

Deasemenea, acest curs de formare profesională a pus un accent deosebit pe abilitățile de comunicare. Am conștientizat importanța ascultării active, a empatiei, a adaptabilității, a oferirii de feedback constructiv și al cultivării unei relații bazate pe încredere reciprocă. Aceste elemente sunt fundamentale în crearea unui mediu sigur în care asistentul social să se poată exprima și dezvolta.

Un alt aspect important a fost aprofundarea codului deontologic și a principiilor etice. Supervizarea nu trebuie să încalce autonomia profesională, ci să o sprijine, asigurând în același timp calitatea serviciilor oferite beneficiarilor.

În concluzie, acest curs de formare a fost o experiență valoroasă, care m-a ajutat să-mi clarific rolul, să-mi dezvolt abilitățile practice și să privesc supervizarea ca pe un proces continuu de învățare și sprijin. Mă simt mai pregătită să contribui activ la creșterea profesionalismului în asistență socială.... și DA recomand cu încredere această experiență tuturor celor care doresc să își asume un rol de sprijin în comunitatea profesională.

TESTIMONIALE

PROGRAM SUPERVIZAREA ASISTENȚILOR SOCIALI



Viorel Popescu

Județul Dolj

Am avut privilegiul de a participa la primul program de formare pentru supervizori în asistență socială, inițiat de CNASR – un proces intens, solicitant, dar care, la final, mi-a oferit o adevărată împlinire profesională.

M-am înscris la acest program cu dorința de a învăța cum să transmit mai departe ceea ce am acumulat de-a lungul carierei mele, dar am primit mult mai mult: un spațiu de creștere, dialog, redescoperire și învățare profundă.

Această experiență a fost, pentru mine, o oportunitate de dezvoltare și învățare – prin reflecție constantă, prin dialog autentic și prin colaborare. Pentru aceasta îi mulțumesc facilitatorului care ne-a însoțit în această călătorie, ne-a oferit nu doar informații valoroase, ci și un model de cum poate fi construit un cadru formativ autentic.

Ne-a ghidat cu răbdare și ne-a provocat să ne clarificăm identitatea profesională, să consolidăm competențele necesare și să învățăm să ne asumăm responsabil rolul de supervizor.

Mulțumesc și asistenților sociali care au acceptat să fie supervizați în perioada de practică aplicată. Mi-au oferit cadrul real în care să-mi exerseze cunoștințele, dar mai ales m-au sprijinit, prin feedback-ul lor și prin dinamica relației, să înțeleg mai clar ce înseamnă să fii ghid, sprijin și partener de reflecție.

Cred cu tărie că supervizarea joacă un rol esențial în dezvoltarea abilităților asistenților sociali, dar și în menținerea unei practici etice, competente și centrate pe beneficiar. Supervizarea oferă spațiul în care învățăm unii de la alții, ne susținem și ne formăm împreună, mereu cu gândul la cei pe care îi sprijinim. Este locul în care greutățile se împărtășesc, soluțiile se construiesc și etica se „rafinează”. Este acel „respiro” de care avem nevoie pentru a merge mai departe cu claritate, echilibru și motivație.

Pentru a putea continua să oferim ajutorul de care au nevoie cei din jurul nostru, este esențial să nu uităm de propria noastră dezvoltare – atât personală, cât și profesională. Doar investind în noi înșine putem avea un impact real în viața persoanelor aflate în situații de vulnerabilitate.

Pentru toți cei care simt că au ceva de oferit colegilor lor dincolo de practica individuală, pentru cei care doresc să investească în propria dezvoltare profesională și în calitatea serviciilor sociale, programul de formare în supervizare este mai mult decât o opțiune – este o oportunitate de maturizare profesională, dar și de reconectare cu valorile profunde ale profesiei noastre.

CONSOLIDAREA PROFESIEI DE ASISTENT SOCIAL: BILANT ȘI PERSPECTIVE ÎN CADRUL ȘEDINȚEI CONSILIULUI NAȚIONAL AL CNASR



În data de 15 mai 2025, interval orar 10:00 - 16:00, a avut loc ședința ordinară a Consiliului Național al Colegiului Național al Asistenților Sociali din România (CNASR), reunind președinții sucursalelor teritoriale într-un eveniment de maximă relevanță pentru parcursul profesiei. Întâlnirea s-a desfășurat sub semnul reflecției asupra realizărilor anului 2024 și al conturării direcțiilor strategice pentru perioada următoare.



Deschiderea ședinței a fost marcată de intervenția doamnei Diana Cristea, președinte CNASR, care a invitat participanții să contureze în plen o imagine a activității desfășurate în anul precedent la nivelul sucursalelor. A fost un exercițiu de sinteză, dar și de coeziune profesională, prin care s-a reconfirmat angajamentul întregului corp profesional față de promovarea și consolidarea asistenței sociale în România.

Un punct esențial al discuțiilor a fost reprezentat de impactul proiectului „Forța de muncă din serviciile sociale”, implementat cu sprijinul UNICEF. Proiectul a contribuit decisiv la creșterea vizibilității profesiei în comunitățile locale și la consolidarea dialogului cu autoritățile, în vederea implementării legislației în domeniul serviciilor sociale.

Într-un moment de reafirmare instituțională, doamna Diana Cristea, președinte CNASR a subliniat că anul 2024 a fost unul de referință pentru profesie, marcat de intrarea în vigoare a Legii nr. 100/2024 – un pas esențial în validarea și definirea statutului profesional al asistentului social, în completarea Legii 466/2004. Totodată, proiectele desfășurate în parteneriat cu UNICEF au generat un impact pozitiv în planul imaginii publice și al implicării profesionale la nivel național.



CONSOLIDAREA PROFESIEI DE ASISTENT SOCIAL: BILANT ȘI PERSPECTIVE ÎN CADRUL ȘEDINȚEI CONSILIULUI NAȚIONAL AL CNASR



Raportul de activitate prezentat în cadrul ședinței a reflectat o creștere semnificativă a activității CNASR în anul 2024, ilustrată prin: proiectele dezvoltate în parteneriat strategic, creșterea numărului de membri și solicitări, organizarea de webinarii pentru formare continuă, recunoașterea valorii profesionale prin Gala Națională a Excelenței în Asistență Socială, finalizarea cu succes a programului de formare în supervizare, care a adus în rândurile profesiei 80 de supervizori acreditați, implicarea activă în proiectul „Servicii integrate pentru 2.000 de comunități din România”, derulat de Ministerul Muncii, în care CNASR a avut un rol consultativ de importanță strategică.

De asemenea, raportul financiar al CNASR și analiza cotizațiilor pentru anul 2025 au fost prezentate în mod transparent, reafirmând nevoia de susținere continuă a funcționării instituționale și a dezvoltării profesionale.

Ședința s-a încheiat cu un mesaj de recunoștință și încredere transmis de către doamna Diana Cristea, președinte CNASR: o invitație la solidaritate profesională, implicare activă și colaborare susținută. A fost reafirmată ideea că profesia de asistent social capătă forță și vizibilitate prin fiecare voce, acțiune și inițiativă venită din interiorul comunității profesionale.

Într-o perioadă de transformare profundă a sistemului de servicii sociale, CNASR își consolidează rolul de reper profesional și partener de dialog în conturarea politicilor sociale. Pentru că **noi toți formăm Colegiul – iar prin unitate, profesia noastră devine recunoscută și respectată în România.**

WEBINARII

DE LA ABSOLVENT LA ANGAJAT:

*PROVOCĂRI ȘI STRATEGII
DE ADAPTARE LA CERINȚELE
PRACTICII PROFESIONALE
ÎN ASISTENȚĂ SOCIALĂ*

19 MAI

Interval 16:00 - 18:00



FLORIN LAZĂR

Vicepreședinte
CNASR



În data de **19 mai 2025**, interval orar 16:00-18:00 a avut loc webinarul De la absolvent la angajat: provocări și strategii de adaptare la cerințele practicii profesionale în asistență socială, susținut de **Florin Lazăr – vicepreședinte CNASR**.

Pornind de la rezultatele cercetării asupra asistenților la început de drum, vom discuta despre provocările întâlnite la angajare de absolvenți și de posibile demersuri care să faciliteze tranziția spre piața muncii în domeniu.

Asistenții sociali care au participat la întâlnire vor primi 1 credit profesional.

ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE



★ Sucursala Teritorială a CNASR **Brașov** a organizat Workshop-ul „Etica și Deontologia profesională = umbrela de protecție în asistență socială”, eveniment desfășurat în data de 08.05.2025 la sediul Fundației Agapedia Brașov care a reunit asistenți sociali, atât din mediu urban, cât și din mediul rural, pentru a dezbate dilemele etice și deontologice ale profesiei.

★ "Impactul tehnologiei asupra activității asistenților sociali" - atelier de lucru organizat de Sucursala Teritorială **Vâlcea** a CNASR și Sucursala Teritorială **Gorj** a CNASR, 10 mai 2025



★ "Elemente ale comportamentului profesional" - atelier de lucru organizat de Sucursala Teritorială **Vâlcea** a CNASR și Sucursala Teritorială **Gorj** a CNASR, 10 mai 2025



ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE

★ Sucursala teritorială **Satu Mare** a CNASR, în parteneriat cu Primăria Municipiului Satu Mare a organizat în data de 21 mai 2025, în Sala de ședințe a Primăriei Municipiului Satu Mare, workshop-ul „Dialog între asistența socială și justiție”. Evenimentul a reunit 47 de asistenți sociali din județ. În cadrul workshop-ului au fost explorate temele:

- ✓ Cadrul legal actual privind autoritatea părintească, stabilirea domiciliului minorului și instituirea măsurilor de protecție juridică (tutelă, curatelă);
- ✓ Modalități concrete prin care evaluările sociale pot deveni mai clare, mai relevante și mai utile pentru instanțele de judecată;
- ✓ Provocări din practică și exemple reale care ne-au ajutat să înțelegem mai bine așteptările sistemului juridic de la profesioniștii în asistență socială.



★ În data 23 mai 2025 s-a desfășurat la Biblioteca Județeană „I. H. Rădulescu” din **Târgoviște** workshop-ul Dincolo de uși închise: violența tăcută - forme noi de control în era digitală, organizat de Inspectoratul de Poliție Județean Dâmbovița în colaborare cu Sucursala Dâmbovița a Colegiului Național al Asistenților Sociali din România. Evenimentul a reunit specialiști implicați în gestionarea fenomenului violenței domestice, fenomen multifacțetat, membri ai echipei multidisciplinare – specialiști din educație, polițiști, asistenți sociali din servicii specializate, din sector public sau ONG, care în mod frecvent interacționează cu victime ale violenței domestice, fenomen ce ia diferite forme – de la violența fizică, psihologică, sexuală, domestică, violența de gen, până la cele mai subtile forme ale acesteia, greu de identificat, violența digitală, online.

★ "Managementul de caz al persoanelor vârstnice" - workshop organizat de Sucursala teritorială **Buzău**, 21 mai 2025



ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE

- ★ "Sinergii interdiscipinare și metode colaborative" - workshop organizat de Sucursala teritorială **Constanța**, 16 mai 2025.



- ★ "Căsătorii timpurii în comunitatea roma între tradiție și drepturi" – workshop organizat de Sucursala teritorială **Mureș**, 28 mai 2025.



- ★ "Implicarea asistenților sociali în dezvoltarea economiei sociale și a politicilor publice locale", workshop organizat în data de 29 mai 2025 de Sucursala teritorială **Cluj** în cadrul conferinței Zilele Clujene ale Economiei Sociale, ediția a X-a.



- ★ "Rolul asistentului social din mediul rural" - workshop organizat de Sucursala teritorială **Bacău**, 30 mai 2025.



- ★ "Consilierea socială în procesul acordării serviciilor sociale (pentru copil și familie)" - workshop organizat de Sucursala teritorială **Arad**, 30 mai 2025.

- ★ "Actori sociali și dezvoltarea comunitară" și "Reziliența socială a șomerilor din mediul rural dobrogean" - workshopuri organizate de Sucursala teritorială **Constanța**, 31 mai 2025.

REPREZENTARE



★ **Tatiana Duță, secretar executiv al Colegiului Național al Asistenților Sociali**, a participat în data de 5 mai 2025 la evenimentul derulat online, intitulat **"CNASR – Reper profesional în cariera de asistent social"**, organizat de **Facultatea de Istorie, Geografie și Științe Sociale din cadrul Universității "Ștefan cel Mare" din Suceava**. Evenimentul s-a adresat studenților facultății și a avut ca obiectiv conștientizarea importanței și rolului CNASR în susținerea și dezvoltarea carierei profesionale a asistenților sociali din România.

★ **Diana Cristea, președintele Colegiului Național al Asistenților Sociali** s-a întâlnit în data de **7 mai 2025** cu reprezentanții **Sindicatului Național "Forța Legii"**, domnul **Ringo Dămureanu – președinte** și domnul **Marius Nicolae Sepi – vicepreședinte executiv**. În cadrul întâlnirii au fost abordate subiecte privind identificarea unor soluții pentru menținerea calității și eficientizarea serviciilor sociale, precum și susținerea salarizării asistenților sociali.



INFORMAȚII COMISII

COMISIA DE AVIZARE ȘI ATESTARE PROFESIONALĂ

Comisia de Avizare și Atestare Profesională a aprobat rezoluțiile pentru cele 169 de dosare:

37 de dosare de înscriere – din care 2 dosare respinse și 2 dosare amânate

65 de dosare pentru obținere treaptă superioară – din care 1 dosar de menținere treaptă

4 dosare pentru obținerea atestatului de libera practică

6 dosare pentru cabinete individual de asistență socială – din care 2 cereri de modificare sediu

31 cereri de suspendare din RNASR

31 cereri radiere din RNASR

Comisia de Formare Profesională a analizat 28 cereri, din care 2 cereri de avizare furnizor de formare profesională, 1 cerere avizare program organizat de un furnizor avizat CNASR, 1 cerere avizare program organizat de alte entități, 22 cereri de creditare programe organizate de sucursalele teritoriale (1 cerere sucursala Arad, 3 cereri sucursala Bihor, 1 cerere sucursala Bacău, 2 cereri sucursala Brașov, 2 cereri sucursala București, 1 cerere sucursala Buzău, 1 cerere sucursala Cluj, 1 cerere sucursala Dâmbovița, 1 cerere sucursala Gorj, 2 cereri sucursala Iași, 1 cerere sucursala Maramureș-Sălaj, 1 cerere sucursala Mureș, 3 cereri sucursala Prahova, 1 cerere sucursala Satu-Mare, 1 cerere sucursala Vâlcea), 2 cereri de creditare alte activități de formare derulate în anul 2024 de asistenții sociali.

COMISIA DE FORMARE PROFESIONALĂ



Așteptăm sugestiile și propunerile voastre în legătură cu informațiile pe care vreți să le regăsiți în viitoarele numere ale newsletterului.

B-dul General Magheru, Nr. 31, Et. 6, Sector 1, București,
Cod poștal 010325, Tel. 0213175125, 0748124585,
Fax 0318172047, email cnasr@cnasr.ro
www.cnasr.ro

Fii la curent cu ultimele noutăți pe Social Media:



ColegiulNationalalAsistentilorSociali



@cnasr_romania